Finally, engaging directly with Mullā Khusraw’s works, this study aims to
make a modest contribution to the academic discourse on the theoretical foun-
dations of the concept of time in Islamic legal thought.

Keywords: Islamic Law, Usûl al-Fiqh, al-Wâjib al-Muwassa’, Time, Mullā
Khusraw

Giriş

Çalışmamızda Osmanlı dönemi meşhur fakihlerinden Molla Hüsrev (öl.
885/1480)’in “Mirḳātü’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl” ve şerhi “Mirʾâtü’l-uṣûl fî şerḥi
Mirḳāti’l-vüṣûl”adlı eserlerinde1 ele aldığı müvessa’ vaciplerde emir-vakit iliş-
kisi ele alınacak ve bu bağlamda vaktin müeddâ için zarf, şart ve sebep olması
hususları üzerinde durulacaktır.

Çalışmada, Molla Hüsrev’in orijinal metinleri ve bu metinlere dair yapılan
şerhler üzerinden derinlemesine bir içerik analizi gerçekleştirmiştir. Ayrıca,
Hanefî mezhebine mensup Cessâs (öl. 370/981), Şemsüleimme Serahsî (öl.
483/1090) ve Ebü’l-Usr Pezdevî (öl. 482/1089) gibi klasik usulcülerle Molla
Hüsrev’in yaklaşımları karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. Her bir âlimin vakit
kavramına getirdiği farklı bakış açıları ve bunların fıkhi yükümlülüklerin edası
üzerindeki etkileri analiz edilmiştir.

Literatür Değerlendirmesi

Serahsî ise, emrin zamanla ilişkisini daha
geniş bir perspektiften ele alarak, vakitleri üç ana kategoriye ayırmış ve bu sı-
nıflandırma üzerinden hüküm çıkarmıştır.

Debûsî (öl. 430/1039) ve Pezdevî de benzer şekilde “muvakkat ibadetler”
kavramı üzerinden vakitle kayıtlı ibadetlere dair görüş bildirmişlerdir.3 Ancak
bu iki âlim arasında da metodolojik farklılıklar göze çarpmaktadır. Debûsî va-
kitleri üç grupta incelerken, Pezdevî, usulünü inşa ettiği dörtlü sisteme uygun
olarak, vakit için dört farklı kategori belirlemiştir. Bu yaklaşımlar, Hanefî usul-
cülerinin vakitle ilişkili emirleri ele alış biçimlerinde önemli bir çeşitlilik oldu-
ğunu göstermektedir.

Sonraki dönem Hanefî âlimlerinden Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl.
710/1310), bu konuya daha sistematik bir yaklaşım getirerek, “muvakkat emir-
ler” başlığı altında meseleyi özet bir şekilde incelemiştir.4 Nesefî’nin metni, ön-
ceki âlimlerin farklı görüşlerini birleştirme niteliği taşımakta ve bu ihtilafların
büyük ölçüde lafzî olduğunu, özünde ise aynı noktaları vurguladığını göster-
mektedir.

2 Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî

(Kuveyt: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, 1994), 2/123; Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî
Sehl Şemsü’l-ʾEimme es-Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, thk. Ebu’l-Vefâ el-Afğânî (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, 2005), 1/30.

3 Ebû Zeyd ʿAbdullâh b. Muḥammed b. ʿOmer b. ʿÎsâ ed-Debûsî, Taḳvîmu’l-Edille fî’l-Uṣûli’l-
Fıḳh, thk. Ḥalîl Muḥyîddîn el-Meyyis (b.y.: y.y., 1421/2001), 67; Fahrü’l-İslâm Alî b
Muhammed el-Hanefi el-Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî (Kenzü’l-vusûl ilâ ma’rifeti’l-usûl. (Medine:
Darü’s-Sirac, 2014), 161 vd.

4 Ebû’l-Berekât ʿAbdullâh b. Aḥmed en-Nesefî, el-Menâr fî-Usûli’l-Fıkh (İstanbul: Dersaadet,
1326), 12; Ayrıca bkz.

Molla Fenârî (öl. 834/1431) ise bu tartışmayı yeni bir boyuta taşıyarak, ko-
nuyu klasik emir ve me’mûrun-bih konusunda değil, hüküm teorisi çerçeve-
sinde eda konusu içerisinde ele almıştır.5 Molla Fenârî, belirli bir zamanla sınırlı
olan edayı, vakit açısından altı farklı kategoriye ayırmış ve bu sınıflandırma
sonraki Hanefî âlimleri üzerinde etkili olmuştur.

Terâhî, emredilen şeyin belirli bir zaman dilimiyle sınırlandı-
rılmamış olmasını ifade ederken, fevr, emredilen şeyin yerine getirilmesine güç
yetirildiği anda, geciktirilmeksizin yapılması zorunluluğunu ifade eder. Molla
Hüsrev; Hanefî usulcü Kerhî (öl. 340/952) ile Şâfiîlerin bu görüşte olduğunu
belirtir.14 Ona göre Hanefîlerin, Şâfiîlerin büyük çoğunluğunun ve kelamcıların
genelinin benimsediği görüş, mutlak emrin fevrîliği gerektirmediğidir. Zira bu
görüş İmâmeyn arasında da ihtilaf konusu olmamıştır.

12 Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, 2/134-136; Aḥmed b.

emrinin mutlaklığı konusunda lafzî mutlak-
lığın kastedilmesi durumunda bunun doğru olacağını ancak bunun yararlı bir
bilgi sağlamadığını belirtir. Anlam açısından mutlaklığın kastedildiği bir du-
rumda ise, fevr görüşünü benimseyenlerin bunu kabul etmediğini ifade eder.
Dolayısıyla bu noktada icmâ iddiasının doğru olamayacağını savunur.

Molla Hüsrev, Ebû Yûsuf (öl. 182/798) ve İmam Muhammed b. Hasan eş-
Şeybânî (öl. 189/805) arasında, mutlak emrin fevre delalet edip etmediğine dair
bir ihtilafın bulunmadığını ifade eder. Kerhî ve meşâyıhtan bazı âlimler, Ebû
Yûsuf’un mutlak emrin fevre delalet ettiği görüşünde olduğunu söyleseler de
Molla Hüsrev, bu konunun esasında Haccın ifasının fevr mi yoksa terahi üze-
rine mi vacip olduğu ile alakalıdır.

Çünkü ibadet edilmesi Şârî tarafından yasaklanmış bir vakte girilmiştir.51

Güneş doğarken sabah namazı eda etme konusunda Şâfiîlerin, Hanefîler-
den farklı görüşleri bulunmaktadır.52 Hanefîlere göre Şâfiîler, ikindi namazına
kıyas yaparak ve Ebû Hüreyre (öl. 58/678) hadisi ile istidlal ederek, güneş doğ-
madan edasına başlanılan sabah namazının güneşin doğuşu ile fasit olmayaca-
ğını ifade eder. Zira Ebû Hüreyre’den rivayet edilen bir hadis-i şerifte, Resulul-
lah (s.a.v) şöyle buyurmuştur: “Güneş doğmadan önce sabah namazının bir rekâtını
kılan kimse, sabah namazını kılmış olur.

İkincisi, sabah namazının aksine, ikindi namazının vakti güneşin batma-
sıyla sona erer ancak bir sonraki akşam namazı vakti başlamış olur, yani ibadet
edilmesi yasak bir vakit değildir. Sabah namazı vaktinden sonra güneşin

53 Sahîhu’l-Buhârî, thk. Muṣṭafa Dîb el-Buġâ (Dımaşk: Dâru İbn Kes ̱îr; Dâru’l-Yemâme,

1414/1993), Mevâkîtü’s-salât, 17; 27; Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuâd ʿAbdulbâkî
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1374/1955), el-Mesâcid ve Mevâdıu’s-salat, 30; Ebû
Caʿfer Ahmed b. Muhammed el-Mısrî eṭ-Tahâvî, Şerhu Meʿâni’l-âsâr, thk. Muhammed Zuhrî
en-Neccâr - Muhammed Seyyid Câdilhak (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), 1/151.

54 Molla Hüsrev, Mir’ât, 43; Molla Hüsrev, Molla Hüsrev’in Fıkıh Usulü, 1/394.
55 Molla Hüsrev, Mir’ât, 43; Molla Hüsrev, Molla Hüsrev’in Fıkıh Usulü, 1/394.

Dolayısıyla üç farklı husustan ötürü birbirine benzemeyen şeyler ara-
sında kıyas yapmak doğru değildir.57

Halbuki Şâfiî kaynaklarına baktığımızda, ikindi namazı ile sabah namazı
arasında bir kıyasın yapılmadığı ve bu konuda Ebû Hureyre hadisinin esas alın-
dığı görülmektedir. Örneğin, İmam Şâfiî (öl. 204/820)’nin el-Ümm adlı ese-
rinde, güneşin doğması öncesi ve batışı sırasındaki namazlarla ilgili hadisleri
referans göstererek bu iki vaktin kıyasla değil, nass ile ele alındığı ifade edil-
mektedir. Zira İmam Şâfiî, Ebû Hureyre hadisini aktardıktan sona şöyle bir de-
ğerlendirme yapmaktadır:

Bu görüşe göre, vaktin başında da ortasında da ya da sonunda da namaz kılmak
farz hükmündedir ve bu geniş zamanlı vâcibiyet esası, Molla Hüsrev’in belirt-
tiğine göre, Şâfiî fakihler ve Mu‘tezile'nin önde gelen iki âlimi Cübbâîler, yani
Ebû Alî el-Cübbâî (öl. 303/916)73 ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (öl. 321/933)74 tara-
fından da desteklenir.75

Buna karşın, Şâfiîlerden küçük bir grup, namazın sadece vaktin başında
farz olduğunu ve vaktin sonunda kılınan namazın kaza hükmünde sayıldığını
savunur.76 Diğer taraftan, Iraklı Hanefî âlimleri ise namazın yalnızca vaktin